4. Huc ex Asia Sulla decedens cum venisset, quamdiu ibi fuit, secum habuit Pomponium, captus adolescentis et humanitate et doctrina. Sic enim Graece loquebatur, ut Athenis natus videretur; tanta autem suavitas erat sermonis Latini, ut appareret in eo

honores haberent wie IX, 1, 1. — *quos possent*, wessen Gedanke? Wir alle nur mögliche'.

quo beneficio hier 'Begünstigung'. Knüpfen an wie XXIV, 1, 3 *cum quo*. — *quod weil*; *ita interpretantur* 'diese Auslegung (des Gesetzes) aufstellen'. — *civitas Romana* 'das römische Bürgerrecht'. — *ascita* 'durch Annahme'. — Uebrigens ist diese Erklärung der *non nulli* vollkommen richtig.

2. restitit ne s. zu recusavit ne XXIII, 12, 3. — *Midias*, ein angesehener Athener, der bei der Einnahme Athens durch Sulla von diesem die Schonung der übriggebliebenen Bürger erlangt hatte. — *sanctissimis*, eigentlich 'den unverletzlichsten', weil unter dem Schutze der Götter stehenden, d. i. 'den geachtetsten'.

hunc, den Midias. — *actor* der etwas ausführt; *auctor* der seinen Rath zur Ausführung giebt. Uebers. das Wortspiel: 'sie hatten ihn zum Beistand in Rath und That'.

3. Was entspricht dem *primum* 'zunächst' als Zweites? *illud*. Subject, *munus fortunae* (est) Präd-

cat. Ebenso nachher *hoc specimen prudentiae*.

in ea potissimum urbe 'vor andern Städten gerade in der'.

imperii orbis terrarum, im D. ein Wort.

ut eandem et patriam haberet et domum 'so dass er dieselbe zugleich zur Vaterstadt und zum heimatlichen Wohnsitz hatte'. Diese Worte sind deshalb nicht überflüssig, weil daraus, dass Jemand an einem Orte geboren ist, noch nicht immer folgt, dass er auch ebenda seinen Wohnsitz und den Genuss des Bürgerrechtes habe. Außerdem steht *domus* im Gegensatz zu dem einstweiligen Aufenthalt in Athen.

unus s. zu unus omnium maxime I, 1, 1.

humanitate wie VII, 9, 3 *quam quidem adeo sua cepit humanitate*. Ebenso 4, 1; vgl. zu 16, 1.

4. 1. *ex Asia decedens*, nach Beendigung des Mithridatischen Krieges.

suavitass sermonis Latini 'der Reiz seiner lat. Unterhaltung'. — *in eo*

nativum quendam leporem esse, non ascitum. Idem poëmata pronuntiabat et Graece et Latine sic, ut supra nihil posset addi. Quibus rebus factum est, ut Sulla nusquam ab se dimitteret cupe-² retque secum deducere. Qui cum persuadere tentaret, 'Noli' ¹ orate' inquit Pomponius, 'adversum eos me velle ducere, cum quibus ne contra te arma ferrem, Italianam reliqui.' At Sulla, adolescentis officio collaudato, omnia munera ei, quae Athenis acceperat, proficiens iussit deferri. Hic complures annos moratus, cum et rei ³ familiari tantum operae daret, quantum non indiligens deberet paternofamilias, et omnia reliqua tempora aut litteris aut Atheniensium rei publicae tribueret, nihil minus amicis urbana officia praestit. Nam et ad comitia eorum ventitavit et, si qua res maior acta est, ⁴ non defuit. Sicut Ciceroni in omnibus eius periculis singularem fidem praebuit; cui ex patria fugienti HS ducenta et quinquaginta milia donavit. Tranquillatis autem rebus Romanis remigravit ⁵